
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33763   39Quarta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 4168/2018-DAF/cgp,de04/12/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/525151;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá no periodo de 07 à 
11/01/2019, a fi m de realizar Processo Administrativo Disciplinar 
na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maurício José Facundo Conceição Assist. transito 352.357.132-49 5149584 /2
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira Analista de transito 373.399.902-91 80845675 /1

Katiléia Ericeira Chaves Assist transito 319.251.622-49 54193789 /2
João Cordeiro de Castro motorista 038.704.722-00 5009030 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 4173/2018-DAF/cgp,de04/12/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito doEstado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/510309;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diária aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Soure – 26 à 28/12/2018, 
Salvaterra – 29/12/2018 à 01/01/2019, a fi m de realizar ações 
educativas, por ocasião da Operação Final de Ano 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Renata Silva Portugal assessor 623.801.172-68 54196989 /4

Maria Dalva Cordeiro Pantoja Aux. Operac.transito 589.766.632-68 57198714 /1
Elvis Nazareno da Silva Miranda Assist. transito 696.712.142-15 80845553 /1
Cristovão Cunha Simões da Mota Assist. transito 751.808.712-04 55588489 /1

Maria Clara das Neves Aux. De transito 173.909.902-87 57175783 /1
Leila Maria do Carmo dos Santos gerente 486.828.962-49 5493676 /2

Manoel de Jesus Filocreão Sanches motorista 094.845.742-20 55590040 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 4180/2018-DAF/cgp,de04/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/533536;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Pacajá no periodo de 06 à 
10/12/2018, a fi m de prestar suporte técnico e promover o 
funcionamento dos equipamentos de informática e sistemas 
usados no atendimento itinerante.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Márcio Edmar Girard Figueiredo Tec.de informática 698.139.572-04 57196370 /1

Celso Nazareno da Silva motorista 056.097.552-04 3573 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4183/2018-DAF/cgp,de04/12/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/537596;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslo-
camento de Belém para o município de Santarém no periodo de 
02/01 à 27/01/2019, a fi m de realizar Instrução de Sindicância 
Punitiva, conforme teor da PORTARIA Nº 06/2018-CGD/SIND.
PUNITIVA.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Celso Luiz Gomes Anal. Adm. Fina. 126.753.932-15 57189673/2

Jeff erson Roberto Morais Modesto Assist. Trânsito 871.367.082-49 80845409/1
Josué Coentro Costa Aux. op. Trânsito 619.643.952-91 80845490/1

Haroldo Pires de Matos Motorista 057.434.602-30 57227044/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4185/2018-DAF/cgp,04/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito doEstado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/379589;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém no periodo de 06/12/2018 
à 21/12/2018, a fi m de participarem da entrega, emissão 
do termo de entrega e da autorização de saída dos veículos 
arrematados no Leilão 05/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio José Silva de Moura Assist. Trânsito 728.373.812-68 80845424/1

Cícero Reis Souza Assist. Trânsito 795.651.582-34 80845524/1
Loris Soares Barbosa Aux. op. trânsito 299.903.512-87 80845487/1

Paula Ivana Freire da Fonsec
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 394534
PORTARIA Nº 4101/2018-DAF/cgp,de03/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/512062;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Castanhal – 13 e 14/12/2018, 
Ulianópolis – 15 à 18/12/2018, Dom Eliseu – 19 à 21/12/2018, 
São Félix do Xingu – 22 à 26/12/2018, Jacundá – 27 e 
28/12/2018, Tailândia/Belém – 29 à 31/12/2018, a fi m de 
realizar lançamento de cabo externo, instalação de extensões na 
rede estruturada, manutenção na rede telefônica e no padrão de 
entrada, nas extensões de linhas telefônicas e manutenção nas 
linhas telefônicas, transferência e instalação de linha telefônica 
nas CIRETRANS das referidas localidades.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Sílvio Serrão Mourão Aux. Operac.transito 333.526.232-87 80845379 /1

Valdinei Miranda de Jesus Aux. Operac. transito 587.786.402-53 80845485 /1
Wilson Waldemir Campos dos Passos MOTORISTA 121.111.632-87 6120008 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 4102/2018-DAF/cgp,de03/12/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/521293;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal no período de 12 à 
24/12/2018, a fi m de dar apoio a equipe de agentes de fi scalização 
de trânsito na Operação Lei Seca, na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Rita Fernandes Ribeiro Vale militar 585.353.902-78 5728851 /1

Rafael Santos de Souza militar 637.819.802-00 54194128 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 4110/2018-DAF/cgp,de03/12/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/523295;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Santarém para o município de Alenquer no período de 
12/12 à 26/12/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização, 
cumprindo programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Albeson da Silva Dias ag. trânsito 644.859.272-53 57201777/1

Benedito dos Santos Araújo Júnior ag. trânsito 517.740.622-91 57201660/1
Jean da Silva e Silva ag. trânsito 745.952.452-20 57201709/1

José Carlos de Souza Nascimento ag. trânsito 708.356.592-91 57230623/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4114/2018-DAF/cgp,de03/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/476135;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Castanhal no periodo de 17/12/2018 
à 15/01/2019, a fi m de realizar retaguarda de habilitação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cláudia Lima da Cunha Asg 291.704.272-91 3265978/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 4115/2018-DAF/cgp,de03/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/518219;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Marituba no periodo de 17/12 à 
23/12/2018, a fi m de realizarem ações educativas de trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Afonso Luiz Marinho França técnico 143.548.022-87 3265226/1

Edmilson Soares Lima Bombeiro 328.196.172-04 5601568/1
Victor Johnathan de Souza Oliveira Assist. Trânsito 704.391.762-04 54194854/2

Elvis Nazareno da Silva Miranda Assist. Trânsito 696.712.142-15 80845553/1
Carlos Guilherme Valente Tecnico 129.449.802-97 305570/2
Otacilio Vale de Aquino Motorista 118.189.802-15 57229560/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 4128/2018-DAF/cgp ,de03/12/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/519053;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Abaetetuba no período de 27/12/2018 
à 03/01/2019, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
na referida localidade em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO em especial por ocasião de operação 
fi nal de ano 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Willy de Souza Pena ag.fi sc.transito 665.188.302-04 57198712 /1

Jacson Cleiton de Melo Saraiva ag.fi sc.transito 792.513.582-49 57200226 /1
Lyndon Chrysler de Almeida ag.fi sc.transito 582.988.352-04 5816874 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 394532
PORTARIA Nº 4191/2018-DAF/cgp,de04/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/521372;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Santa Bárbara no periodo de 27/12/2018 
à 03/01/2019, a fi m de realizar levantamento dos locais de 
acidentes, recolhimento das versões das partes envolvidas, 
levantamento de eventuais danos nos veículos, danos físicos nos 
condutores envolvidos, elaboração de croquis entre outros.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antony Ulisses Maia Lisboa Adm 096.920.022-68 3262537/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 4192/2018-DAF/cgp,de04/12/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 


